<sup>22</sup> omnia experti =

<sup>23</sup> acrius e vehemen

<sup>24</sup> quae tradebantur

<sup>25</sup> ind. di forma pas

<sup>26</sup> carior ('più caro,

<sup>27</sup> carissimus è nom

<sup>28</sup> ut ... videretur, 'c

<sup>29</sup> videor ('sembra' e

<sup>30</sup> loquebatur ('parla

zione deponente

*diceret* è un cong

*poeticen* ('la poesi

culturale'.

petum adeo pertimuerunt  
fiduciae ac spiritus  
d vicesse iam putarent. 14.  
Quis umquam praedo fuit  
praedam sine sanguine  
tam durus, ut in te derige-  
vitis hominis sanguis ut  
ut defensioni locum non  
et quadraginta ita ut bono  
20. Primumque eo tem-  
consernati, homines insue-  
et perferenda existimarent.

Flaminium consularem  
regno ese. Id postero die  
vivo numquam se sine  
in his Flaminium, qui  
de dederet. His Prusia nega-  
versus ius hospitii esset<sup>18</sup>: ipsi  
turos. Hannibal enim uno  
sic aedificarat, ut in omni-  
nissent ac domum eius cir-  
plures<sup>20</sup> praeter consuetudi-  
nificii circumiret ac propere  
obsiderent. Puer cum cele-  
tendisset, sensit sibi diutius<sup>21</sup>  
itteret, memor pristinarum  
sumpsit.

quant. Sex mensibus barbari – quis crederet? – circa montem unum pependerunt,  
nec diebus modo, sed noctibus quoque omnia experti<sup>22</sup>; donec, cum nocte subirent,  
Manlius clangore anseris excitatus eos a summa rupe proturbavit, et ut spem hosti-  
bus demeret, quamquam in summa fame, tamen ad speciem fiduciae panes ab arce  
deiecit. Inde per medias hostium custodias Fabium pontificem ab arce dimisit, qui  
sollemne sacrum in Quirinali monte conficeret. Atque ille per media hostium tela  
incolumis religionis auxilio redivit propitiosque deos renuntiavit. Novissime mille  
pondio auri recessum suum vendiderunt et ad iniqua pondera addiderunt adhuc  
ingens gladium. Sed cum Gallorum dux insuper «vae victis» increparet, subito a  
tergo adveniens Camillus adeo eos cecidit, ut omnia incendiorum vestigia hostium  
sanguinis inundatione deleret. Igitur post adsertam a Manlio, restitutam a Camillo  
urbem acrius et vehementiusque<sup>23</sup> in finitos resurrexit.

## 6.

Erat in T. Pomponio Attico puero praeter docilitatem ingenii summa suavitas oris  
atque vocis, ut non solum celeriter acciperet quae tradebantur<sup>24</sup>, sed etiam excellenter  
pronuntiaret. Itaque incitabat omnes studio suo, quo in numero fuerunt L.  
Torquatus, C. Marius filius, M. Cicero: quos consuetudine sua sic devinxit, ut  
nemo iis perpetua vita fuerit carior<sup>25</sup>. Athenis ita vixit, ut universis civibus merito  
esset carissimus<sup>26</sup>. Nam praeter gratiam, quae iam in adolescentulo magna erat,  
saepe suis opibus inopiam eorum publicam levavit. Sic se gerebat, ut communis  
infimis, par principibus videretur<sup>27</sup>. Sic enim Graece loquebatur<sup>28</sup>, ut Athenis  
natum esse diceres<sup>29</sup>; tanta autem suavitas erat sermonis Latini, ut appareret in eo  
nativum quendam leporem esse, non ascitum. Mendacium neque dicebat neque  
tolerabat. Itaque eius comitas non sine severitate erat neque gravitas sine facilitate,  
ut difficile esset intellectu, utrum eum amici magis honorarent an amarent. Moris  
maiorum summus imitator fuit antiquitatisque amator, quam diligenter in eo  
volumine exposuit, quo magistratus ordinavit. Attigit poeticen<sup>30</sup> quoque, credimus,  
ne eius expers esset suavitatis.